

Số: 400 /BC-UBND

Hoàng Hóa, ngày 25 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện sau Kết luận xác minh tố cáo số 762/KL-TTTH ngày 21/6/2018 của Thanh tra tỉnh

Thực hiện Công văn số 14767/UBND-TD ngày 23/11/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc chỉ đạo thực hiện sau Kết luận thanh tra số 762/KL-TTTH ngày 21/6/2018 của Thanh tra tỉnh. Căn cứ kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh, quá trình thực hiện sau kết luận thanh tra số 07/KL-UBND của UBND huyện và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện Hoàng Hóa báo cáo như sau:

Cuối năm 2017, ông Lê Tâm ở thôn Vĩnh Gia 3 (trước kia là thôn 4), xã Hoàng Phượng có đơn tố cáo ông Nguyễn Phong Thảo nguyên Chủ tịch UBND xã Hoàng Phượng có biểu hiện vi phạm trong công tác quản lý, sử dụng đất đai, thu chi ngân sách và thực hiện chính sách xã hội. Căn cứ quy định của Luật Tố cáo, Chủ tịch UBND huyện đã thành lập Đoàn thanh tra và ban hành Kết luận số 07/KL-UBND ngày 19/10/2017 v/v xác minh đơn tố cáo của công dân. Sau khi kết luận được ban hành, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức công bố công khai kết luận, chỉ đạo UBND xã Hoàng Phượng xây dựng kế hoạch khắc phục các khuyết điểm, vi phạm; tổ chức kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân và có biện pháp cụ thể để giải quyết các kiến nghị, tồn tại đã chỉ ra trong kết luận (kết quả thực hiện UBND huyện báo cáo Thanh tra tỉnh và cấp có thẩm quyền tại Văn bản số 124/BC-UBND ngày 05/6/2018).

Như vậy, sau kết luận thanh tra số 07/KL-UBND ngày 19/10/2017, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng chuyên môn huyện, UBND xã Hoàng Phượng thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, đề xuất theo kết luận thanh tra; tổ chức kiểm điểm và có các hình thức xử lý kỷ luật tương ứng đối với 08 cá nhân có khuyết điểm, vi phạm (*trong đó: 01 cảnh cáo, 02 khiển trách; 01 chờ kết hợp xử lý với vụ việc khác và 04 kiểm điểm rút kinh nghiệm*). Tuy nhiên sau kết quả khắc phục và xử lý của huyện, ông Lê Tâm vẫn tiếp tục có đơn gửi đến UBND tỉnh, Thanh tra Tỉnh không đồng ý với ¾ nội dung tại kết luận thanh tra số 07/ KL-UBND. UBND tỉnh đã chỉ đạo Thanh tra tỉnh thành lập Đoàn Thanh tra và ban hành hành Kết luận số 762/KL-TTTH ngày 21/6/2018 v/v xác minh nội dung tố cáo của ông Lê Tâm, tại kết luận thanh tra đã khẳng định: Công dân tố cáo 03 nội dung, trong đó có 01 nội dung tố cáo có đúng, có sai và 02 nội dung tố cáo không có cơ sở (thống nhất như kết luận số 07/KL-UBND ngày 19/10/2017 của UBND huyện Hoàng Hóa); đồng thời kiến nghị UBND huyện Hoàng Hóa tiếp tục chỉ đạo **Chủ tịch UBND xã Hoàng Phượng quản lý theo quy định của pháp luật đối với diện tích 578,51m² đất giáp ranh chợ Chùa Gia mà 06 hộ dân lấn chiếm, đang sử dụng.**

Thực hiện kiến nghị tại kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, ngày 06/12/2018 UBND huyện đã ban hành Văn bản số 1957/UBND-TD chỉ đạo UBND xã Hoàng Phượng tổ chức thực hiện: Ngày 12/01/2018, UBND xã đã mời 06 hộ dân lên để làm việc, thông báo, giải thích các quy định của pháp luật về đất đai và tổ chức ký hợp đồng với 06 hộ dân nhận thuê diện tích đất 578,51m² để sản xuất và đưa vào quản lý, sử dụng đúng quy định của pháp luật về đất đai (tại Báo cáo số 43/BC-UBND ngày 17/12/2018 của UBND xã Hoàng Phượng).

Trên đây là kết quả thực hiện chỉ đạo tại Công văn số 14767/UBND-TD ngày 23/11/2018, UBND huyện Hoàng Hóa báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh định hướng chỉ đạo./.

(UBND huyện xin gửi kèm các văn bản liên quan)./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Thanh tra tỉnh (B/c);
- TT. HU, HĐND huyện (B/c);
- Các: PCT UBND huyện;
- Các phòng: TN&MT; TTr;
- Chủ tịch UBND xã H. Phượng;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Lê Sỹ Nghiêm